
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2012

DECRETO DE 27 DE JULHO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando as informações constantes do Processo n°. 
2012/109501 da Secretaria de Estado de Assistência Social - 
SEAS;
Considerando que a candidata abaixo discriminada foi nomeada 
no Concurso Público C-150 da Secretaria de Estado de Assistência 
Social - SEAS, mas solicitou renúncia de posse, conforme prevê 
o art. 22-A da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 (alterada 
pela Lei n°. 7.071/2007, publicada no Diário Ofi cial do Estado do 
dia 28 de dezembro de 2008); 
Considerando o Parecer nº 642/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação da 
candidata mencionada no presente Decreto, a qual foi nomeada 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social - SEAS.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – GRADUAÇÃO EM 
ADMINISTRAÇÃO
RUTE HETE DE ALMEIDA SOUZA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JULHO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 27 DE JULHO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-150 da Secretaria de Estado 
de Assistência Social - SEAS, cujo resultado foi homologado e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado dos dias 19 de fevereiro e 
4 de maio de 2010;
Considerando o teor do Ofício nº. 262-GAB/SEAS, datado de 1º 
de março de 2012, constante do Processo nº. 2012/109501;
Considerando o Parecer nº. 642/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, o candidato a seguir relacionado, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ADMINISTRAÇÃO
ANGELO RODRIGO MATOS DO MONTE
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JULHO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 3 de agosto 
de 2012, as férias concedidas mediante o Decreto datado de 4 
de julho de 2012 a LUCILA DOS SANTOS SERIQUE, Subchefe da 
Casa Civil da Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JULHO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar SOFIA FEIO COSTA, Chefe da Casa Civil da Governadoria 
do Estado, a viajar para Nova York-EUA, no período de 3 a 12 
de agosto de 2012, a fi m de integrar a Delegação Paraense que 
participará do 21st Annual Meeting of the “International Police 
Executive Symposium”, concedendo, para tanto, de acordo com 
o Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 9 
(nove) diárias, devendo responder pelo expediente do órgão, na 
ausência da titular, LUCILA DOS SANTOS SERIQUE, Subchefe.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JULHO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar ANNA CATHARINA SAMPAIO VALE, Assessora de 
Relações Internacionais da Governadoria do Estado, a viajar para 
Nova York-EUA, no período de 3 a 12 de agosto de 2012, a fi m 
de integrar a Delegação Paraense que participará do 21st Annual 
Meeting of the “International Police Executive Symposium”, 
concedendo, para tanto, de acordo com o Decreto nº. 734/92, 
alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 9 (nove) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JULHO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 27 DE JULHO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-150 da Secretaria de Estado de Assistência 
Social - SEAS, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Ofi cial do Estado dos dias 19 de fevereiro e 4 de maio de 
2010;
Considerando o teor do Ofício nº. 577-GAB/SEAS, datado de 22 
de maio de 2012, conforme Processo nº. 2012/246373;
Considerando o Parecer nº. 638/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata relacionada neste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de Estado 
de Assistência Social - SEAS.
CARGO: ENFERMEIRO
SIMONE COSTA E COSTA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JULHO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 27 DE JULHO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-143 da Defensoria Pública do Estado do 
Pará - DPE, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do dia 24 de julho de 2009;
Considerando os termos do Ofício nº. 385.12 DP-G, datado de 
14 de maio de 2012, da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
conforme Processo no. 2012/224827;
Considerando o Parecer nº. 641/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art.1º Nomear, com base nos termos do art. 34, § 1º, da 
Constituição Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, os candidatos a seguir 
relacionados para exercerem, em virtude de aprovação em 
concurso público, o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Defensoria Pública do Estado do Pará - DPE.
CARGO: DEFENSOR PÚBLICO DE 1ª ENTRÂNCIA
ANA PAULA DE MEDEIROS BRAGA
GIULLIANO CARVALHO BIACIO
CLAYTON RODRIGUES DE MOURA SILVA
IVO TIAGO BARBOSA CAMARA
IARLY JOSE HOLANDA DE SOUZA
BRUNO BARREIRA OLIVEIRA GONDIM
LUCIANO BORGES DA SILVA
VALMIR JUNIOR RODRIGUES FORNAZARI
DAVI SCHWAB KOHLS
ANTONIO FERNANDO DE CARVALHO VILAR
ARIELSON RIBEIRO LIMA
JOSE CARLOS SOUZA AZEVEDO
DENISE BARROSO NEPOMUCENO
ANDRE LUIZ SIMÕES JACOME
ELCIA RODRIGUES LIMA
THIAGO SABOIA FERNANDES PEREIRA
PAULO RODRIGUES DA COSTA
FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA
NORMA SUELI FORMIGOSA DE LIMA
FRANKLIN SILVA BRANDÃO JUNIOR
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JULHO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1º
EXERCÍCIO: 2012
DATA DA ASSINATURA: 18 DE JULHO DE 2012
OBJETO: ACRÉSCIMO LEGAL DE 25% SOBRE O VALOR DO 
CONTRATO Nº 25/2011/CCG, REFERENTE AO PROCESSO Nº 
2011/428854.
VALOR GLOBAL: R$ 13.472,40
VIGÊNCIA: 18 DE JULHO DE 2012 A 30 DE NOVEMBRO DE 2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39
AÇÃO: 160493
FONTE DE RECURSO: 0101
CONTRATADO: VIVO S. A.
CNPJ: 03.434.532/0001-25
ORDENADOR: LUCILA DOS SANTOS SERIQUE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415460

Dispensa: 16/2012
Data: 25/07/2012
Valor: 18,842.08
Objeto: CAFÉ DA MANHÃ COM SERVIDORES QUE ATUARAM NO 
PROGRAMA "PRO PAZ CIDADANIA/PRESENÇA VIVA, NO BAIXO 
AMAZONAS".
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIX.
Data de Ratifi cação: 25/07/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122130562750000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, SN
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 9133440100 
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415464

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 16/2012
Data: 25/07/2012
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415522

Convênio: 7-12
Exercício: 2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATOR, PLANTADEIRA ADUBADEIRA, 
GRADE ARADORA
Valor Total: 155,000.00
Assinatura: 26/07/2012
Vigência: 26/07/2012 a 25/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08306137248640000    335043              0101002158          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DE CAMPO VERDE
Endereço: ESTRADA DO APUI, 00
CEP. 00000000 - SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
Complemento: KM 5 VILA SÃO JOÃO DA MATA - ZONA RURAL
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO


